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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Терминология в условиях стремительного

развития научно-технического прогресса приобретает особое значение. Она

служит как источником получения информации, так и инструментом

освоения профессиональной сферы. Каждая отрасль науки и техники находит

своё отражение в специализированной терминологии. Практически

невозможно изучать любую область знания, не овладев терминологическим

аппаратом, присущим данной дисциплине.

Медицинская терминология, в свою очередь, представляет собой

особый пласт лексики, который в силу своих структурно-семантических,

словообразовательных и стилистических особенностей существенно

отличается от общеупотребительных слов и занимает отдельное место в

лексической системе языка. Анализ иерархических и структурных

отношений в рамках конкретных лексико-семантических групп медицинской

терминологии позволяет не только раскрыть системные связи в лексике

таджикского и английского языков, но и выявить сходства и различия в

лексико-семантических явлениях данных языков. Это важно как для

сопоставительно-типологических, так и для описательных исследований.

Несмотря на значительное количество существующих научных работ,

как в отечественной, так и в зарубежной литературе, лингвистическое

исследование терминологической лексики требует дальнейшего

углубленного изучения. Неисчерпаемость проблемного поля, связанного с

данной лексической подсистемой, продолжает привлекать внимание

лингвистов, стремящихся к выявлению новых аспектов, структурных

особенностей и функциональных характеристик медицинской терминологии

как специализированной подсистемы национального языка.

Многогранность и сложность проблем в этой области ставят перед

исследователями задачу тщательного и рационального подхода к выбору тем

и решению задач научной работы.
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Медицинская терминология представляет собой специализированный

пласт лексического фонда, в котором терминальные ноумены охватывают

более широкий и разнообразный спектр значений, чем в других лексических

подсистемах языка. Выбор английского языка в качестве второго языка для

сопоставительного анализа обусловлен его возрастающей коммуникативной

ролью в мировом сообществе, популярностью и необходимостью в

современной жизни.

Важно отметить, что сопоставительное изучение разноструктурных

контактирующих языков в контексте определённой терминологической

подсистемы особенно важно для объективного прогнозирования путей

развития и функционирования терминологий этих языков, а также для

успешного решения теоретических и прикладных задач по их согласованию.

Определение сходств и различий в терминологии сопоставляемых языков

необходимо не только для установления форм общей терминологической

базы, но и для создания предпосылок решения ряда проблем межъязыковой

терминологической работы. Сопоставительному анализу терминов

посвящены научные труды: С. Назарзода [2004,с.302], Н. Шарофова[1977,с.

56 – 60],П. Нурова[2006,с. 256] и. т.д.

В основе настоящего исследования лежит предположение о развитии

своеязычной унифицированности, сформированной ресурсами самого языка,

независимо от его генезиса (лингвистического или калькированного) в

контексте медицинской терминологии в сопоставляемых языках, с учётом их

сигнификативного обозначения. Национальная специфика каждого языка

проявляется в способах структурирования действительности и в различиях в

обозначении понятий, связанных с наличием или отсутствием внутренней

формы слов. Особенность медицинской терминологии требует рассмотрения

процесса унификации в контексте внутренней формы медицинских терминов

в сопоставляемых языках.

Важно отметить, что на современном этапе медицинские термины

активно используются не только в научной, но и в разговорной речи, в
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литературном языке, а также в сфере здравоохранения и медицины. Однако,

на сегодняшний день использование медицинских терминов в таджикском и

английском языках не стало предметом всестороннего и глубокого

исследования. Дальнейшее развитие медицинской терминологии требует

комплексного исследования и упорядочивания.

Как отметил профессор М.И. Чернявский, «неупорядоченность

медицинской терминологии в русском и других языках остаётся серьёзным

препятствием для обмена научной информацией, для её машинной

обработки, а также создаёт значительные трудности при адекватном переводе

медицинской литературы»[М.И.Чернявский,1984,с.435]. Исследования по

медицинской терминологии пока не отвечают современным требованиям, и

более глубокое изучение этого вопроса остаётся актуальной проблемой, как

для таджикского, так и для английского языков. Эти обстоятельства и

обуславливают актуальность данного исследования.

Предметом исследования является медицинская терминология

таджикского и английского языков, выбор которой обусловлен

недостаточной изученностью данных параллельных терминологических

подсистем в лингвистическом аспекте.

Объектом исследования выбрана лексика хирургической

терминологии в современных таджикском и английском языках, а также её

структурно-словообразовательные, лексико-семантические и

функциональные характеристики, рассматриваемые в сравнительно-

сопоставительном аспекте.

Цель исследования заключается в сравнительно-сопоставительном

анализе лексико-семантических особенностей хирургической терминологии

в таджикском и английском языках. Изучение данного терминологического

пласта имеет важное значение для понимания структуры и

функционирования терминологической системы в условиях двуязычной

среды, а также позволяет проследить эволюцию медицинской терминологии

в контексте языкового взаимодействия таджикского и английского языков. В
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соответствии с поставленной целью в исследовании решаются следующие

задачи:

- выявить основные способы образования хирургических терминов в

рамках медицинской терминологии;

- определить роль хирургической лексики в общей структуре

медицинской терминологической системы;

- проанализировать специфические черты медицинской терминологии

таджикского и английского языков, обусловленные влиянием

международных лингвокультурных факторов;

- охарактеризовать хирургическую терминологию на материале обоих

языков в соответствии с международной классификацией и принципами

терминологической стандартизации;

- раскрыть семантические особенности хирургических терминов;

- установить значение англо - греческих и античных терминоэлементов

в формировании хирургической терминологии таджикского и английского

языков;

- определить структурно-семантические принципы образования

частных (узкоспециализированных) хирургических терминов;

- проанализировать характерные проявления синонимии, омонимии и

полисемии в хирургической терминологии обоих языков.

Научная новизна исследования заключается в том, что в настоящей

диссертационной работе впервые осуществлён сравнительный лексический

анализ хирургической терминологии таджикского и английского языков.

Впервые выявлены и описаны терминообразовательные модели, характерные

для хирургической терминологии обоих языков. Также впервые разработана

тематическая классификация хирургических терминов для таджикского

языка. В работе определены и охарактеризованы явления полисемии,

синонимии и омонимии на основе современной хирургической лексики

таджикского и английского языков. Полученные результаты представляют

теоретическую и практическую ценность и могут способствовать
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дальнейшему формированию, упорядочиванию и развитию хирургической

терминологии в сопоставляемых языках.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут служить теоретической основой для дальнейшего изучения

медицинской терминологии в области хирургии. Материалы диссертации

представляют ценность для разработки профессиональных изданий, учебных

пособий, а также специализированных лекционных курсов по терминологии

для аспирантов, докторантов и студентов медицинских и лингвистических

направлений. Полученные данные и их анализ могут быть использованы в

лексикографической практике, в частности, при составлении и

систематизации терминологических словарей. Кроме того, выявленные

лингвистические особенности хирургической терминологии способствуют её

корректному пониманию и применению не только специалистами, но и

переводчиками, работающими в области медицины.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

проведённый сравнительно-сопоставительный анализ хирургической

терминологии в таджикском и английском языках позволяет углубить

понимание механизмов функционирования медицинской лексики в условиях

межъязыкового взаимодействия. Изучение терминологических единиц в

рамках двух разноструктурных языков способствует выявлению

универсальных и специфических особенностей их лексико-семантической

структуры, а также закономерностей терминообразования в различных

языковых системах.

Методы исследования определялись особенностями материала,

поставленной целью и задачами. Основными методами стали: описательный

метод, метод теоретического анализа и синтеза научных данных по общей

терминологии, дефиниционный и компонентный анализ терминов, методы

классификации и систематики, наблюдение как универсальный

лингвистический метод. Также использовались приёмы деривационного
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анализа и метод понятийного и семантического анализа терминоединиц в

сферах их фиксации и функционирования.

Материалы исследования. Исследование проводилось на основе

сплошной выборки терминологических единиц из лексикографических

источников, прежде всего, двуязычных русско-английских, англо-русских и

русско - таджикских словарей терминологии, таких как: «Краткий таджикско

- англо-русский хирургический словарь/сост. А.А.Азизов. - Душанбе: Изд-во

«ТГМУ им. Сино», 1998. - 270с.; «Толковый словарь таджикского языка» в 2

т./М.Я.Расули, 1969; «Англо-русский медицинский словарь» / Г.Н.

Акжигитов, М.С. Бенюмович, А.К. Чикорин, 1992. - 608с., «Англо-русский и

русско-английский медицинский словарь» / А.Ю. Болотина, 1999. - 544 с.,

«Большой толковый медицинский словарь» / Г.Л. Билич (Оксфорд). Т.1 /пер.

с англ. - М., 2001. - 592с.; «Большой оксфордский словарь». - Оксфорд, 1937.

- 3210с.; «Словарь клинической терминологии» /М.Я.Брейтман. - Л., 1929. -

312с.;«Медицинский латино-русский и русско-латинский словарь»

/С.Вольфсон. - М., 1951. - 286 с.;«Словарь основных терминов по акушерству

и гинекологии» / Ю.Э. Доброхото, Т.Н. Савченко. - М., 2021. - 112 с.,

«Краткий русско - англо - арабский медицинский словарь»/Т.М.Кираев,

Д.З.Млекоджян. - М., 1971. - 365 с.; «Луғати мухтасари русӣ-тоҷикӣ оид ба

пешобшиносӣ» / Т.Р.Ќодирӣ. - Душанбе, 1994. - 28с.; «Луғати русӣ-точикӣ» /

зери тањрири М.С.Осимӣ. - М., 1985. - 1279 с.; «Русско-таджикско-

английский медицинский словарь» / М.Я.Расули, А.Ахмедов. - Душанбе,

2006. - 644 с.; «Латино-русско-таджикский анатомический словарь» / Х.Х.

Мирзоев. - Душанбе, 1966. - 392 с.; «Словарь терминов по акушерству,

гинекологии и биотехнике размножения животных» / Т.Д. Некрасов,

И.А.Суманова. - М., 2017. -112с.; «Луғати мухтасари русӣ-точикӣ

асабшиносӣ»: дастури таълимӣ / Ш.Р. Раҷабалиев. - Душанбе, 1988. - 51с.;-

Душанбе, 1973. - 1284 с.; «Медицинский словарь» / М.Я. Расулов. - Душанбе,

1973. - 1284 с.
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Степень изученности проблемы. Терминология и терминоведческие

вопросы привлекали внимание многочисленных отечественных и

зарубежных исследователей, среди которых следует отметить таких учёных,

как: Г.О. Винокур (1939), А.А. Реформатский (1961, 1968, 1986), Д.С. Лотте

(1961, 1968), Б.Н. Головин (1987), В.М. Лейчик (1989, 1992, 2000, 2006), В.П.

Даниленко (1971, 1977), О.В. Загоровская и Т.Л. Канделаки (1965, 1967, 1970,

1977, 1986), А.А. Суперанская (2003), С.В. Гринёв (1966, 1977, 1993), Л.П.

Капанадзе (1965), А.С. Герда (1962, 1969), С.Д. Шелова (1990, 1995, 1996,

1998, 2003), С. Назарзода (1991, 2004), М. Шакури и Ш. Рустамова (1972),

Мирзо Хасани Султон (1999, 2008), С. Сулаймонова (1997), А.М. Байзаева

(1992) и другие.

Несмотря на существенные исследования, посвящённые

словообразовательному анализу терминологии в различных областях

таджикского и английского языков, таких как строительная терминология

(М. Бегмуродов, 2001), ирригационная и лингвистическая терминология (С.

Джаматов, 2006, 2015), сельскохозяйственная терминология (Г. Садиева,

2006), налоговая терминология (С. Сабирова, 2007), дипломатическая

терминология (Х. Саидов, 2013), земледельческая терминология (Ф. Баротов,

2012), авиационная терминология (Ш. Каримов, 2014), текстильная

терминология (М.Солиева,2014), педагогическая терминология (Б.

Джуракулов, 2019), литературоведческая терминология (Х. Джураев, 2019) и

т.д. Однако, анализ хирургических терминов таджикского и английского

языков ещё не изучен.

Методологической основой исследования послужили теоретические

разработки данной проблемы в трудах известных зарубежных и

отечественных лингвистов, таких как: В.В. Акуленко, А.А. Реформатский,

А.М. Кузнецов, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, Х. Свит, Р.О. Якобсон, Т.В.

Гамкрелидзе, В.В. Иванов, В.Н. Ярцев, Б. Камолиддинов, Д. Саймуддинов, Н.

Маъсуми, Ф. Зикриёев, С. Назарзода, М. Косимова и др. Особое внимание

было уделено работам исследователей, рассматривающих проблему в
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сравнительно-типологическом аспекте, таких как: П. Джамшедов, А.

Мамадназаров, Д.М. Искандарова, С. Джаматов, Х. Саидов, М. Бекмуродов,

Р. Аслитдинова, З. Валиева, Д. Хайдарова, М. Джураева и многие другие.

Личный вклад автора заключается в первичном исследовании анализа

хирургической терминологии и терминообразующих компонентов в

подъязыке хирургии. В работе выявлены основные механизмы

формирования хирургических терминов в сопоставляемых языках, а также

проведён лексико-семантический анализ терминологической системы

хирургии в рассматриваемых языковых корпусах (языковые массивы).

Степень достоверности полученных результатов исследования

позволяет их применение при разработке учебников и учебных пособий, а

также в профессиональной практике медицинских специалистов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ терминов хирургии даёт возможность для выявления сходств

и различий данных лексических пластов в сопоставляемых языках.

2. Словообразовательные модели в аналогичных пластах хирургии ив

сопоставляемых языках могут определить лексико-грамматические

возможности языков в формировании терминологии.

3. Рассмотрение терминов хирургии с точки зрения семантики и

структуры даёт возможность выявить семантико-структурные схождения и

общность данных пластов в сопоставляемых языках.

4. Хирургическая терминология включает как односоставные термины,

так и терминологические фразы. В обоих языках лексические единицы

классифицируются по морфемному составу на: (а) простые термины; (б)

производные термины; (в) сложные термины. Вместе с тем, наблюдаются

структурные различия в терминологических единицах таджикского и

английского языков. В таджикском языке преобладают производные слова с

использованием суффиксов и двусоставные словосочетания, тогда как в

английской терминологической системе доминируют сложные слова,

образованные слиянием нескольких морфем.
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5. В тематические группы двух языков входят термины различной

структуры и происхождения, которые состоят из специфической

медицинской области - хирургической тематики.

6. Семантические отношения (синонимия, омонимия, полисемия),

выявленные в терминах двух языков, обладают изоморфными чертами, но

отличаются количественными вариациями.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационного исследования нашли отражение в 5-ти статьях автора,

опубликованных в периодических изданиях, включенных в перечень ВАК

Минобразования и науки Российской Федерации.

Структура диссертации. Диссертация состоит из оглавления,

введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы

(библиографии).
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ГЛАВА 1.ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
МЕДИЦИНСКОЙ ЛЕКСИКИ И ТЕРМИНОЛОГИИ В ЯЗЫКЕ

1.1. Лексическая система: понятия «термин» и «терминология»

В современном научном дискурсе понятия «термин» и «терминология»

как объекты лингвистического и междисциплинарного исследования

становятся предметом всё более пристального внимания. Это обусловлено, в

первую очередь, глобализацией научного знания, активными

интеграционными процессами и, как следствие, необходимостью

стандартизации и унификации терминологических систем, в том числе в

области медицины.

Унификация медицинской терминологии рассматривается как один из

ключевых факторов преодоления языковых и профессиональных барьеров в

международном научном и практическом взаимодействии. С точки зрения

ряда авторитетных исследователей, таких как: А.В. Суперанская

[1976,с.243,2012,с.248], В.П. Даниленко [1977,с246,1982,с.76],Т.Л. Канделаки

[1979,с.40,1977,с.167],Г.А.Абрамова[2003,с.241],В.В.Виноградов[1961,с.626,1

972,с.189],А.Алексерова [1964,с.24]и других, терминологическая система

современного языка представляет собой искусственно организованный

лексический пласт, каждая единица которого характеризуется чёткими

рамками употребления и функционирует в строго определённых научных

условиях. Такие единицы обладают высокой степенью семантической

точности, системности и соответствия понятийному аппарату конкретной

области знания.

Термин, как особая лексико-семантическая единица, неразрывно связан

с отражением определённого научного понятия и функционирует внутри

специализированного терминологического поля. Это поле представляет

собой системную совокупность терминов, отражающих научную картину

соответствующей дисциплины и находящихся во взаимной семантической и

логической корреляции. Данная взаимосвязанность обеспечивает
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целостность и упорядоченность терминологической системы и позволяет

говорить о терминосистеме как о структурированном единстве.

В связи с этим отправной точкой теоретического анализа в области

терминологии выступает проблема термина как ключевого объекта научного

исследования. Изучение сущности термина, его функциональных

характеристик, семантических особенностей и роли в терминологической

системе конкретной научной отрасли составляет основу лингвистических и

междисциплинарных исследований в данной области.

Ключевая особенность, отличающая термин от других типов

номинативных единиц, заключается в его неразрывной связи с научными

концептами. Термин выступает не просто как обозначение, а как носитель

специализированного знания, отражающий как эмпирические факты,

наблюдаемые исследователем, так и их теоретическую интерпретацию. Об

этом, в частности, говорит А.В. Суперанская в своём фундаментальном

исследовании «Терминология и номенклатура», где подчёркивается, что в

термине, как в языковой единице, сосредоточено как отражение

наблюдаемой действительности, так и её концептуальное осмысление [А.В.

Суперанская 1976,2012,с. 132-167,с.248].

Лингвисты и терминологи, такие как В.С. Кулебакин(1970), Т.Л.

Канделаки(1979), В.М. Лейчик(1984,2007) и др., подчёркивают, что процесс

терминообразования тесно коррелирует с развитием предметного знания в

конкретной области науки. Термины не существуют изолированно – они

формируются на основе понятий, отражающих сущность изучаемых явлений

и процессов, и становятся элементами специализированной терминосистемы.

Следует также отметить, что медицинская терминология, равно как и

терминология смежных медицинских дисциплин, в подавляющем

большинстве опирается на классические языки - латинский, древнегреческий,

а также арабский, либо заимствуется через них как через языки - посредники.

Такая историко-лингвистическая основа обеспечивает преемственность и

интернациональность медицинской терминологической системы. Многие
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исследователи подчёркивают, что в рамках любого современного языка

терминосфера медицины демонстрирует активное развитие, что обусловлено

постоянным ростом объёма научных знаний и потребностью в их

лингвистическом закреплении. В связи с этим представляется логичным

утверждение, согласно которому результаты мыслительной и практической

деятельности человека в медицинской сфере получают лексическое

оформление в виде специализированных терминов, отражающих как новые

открытия, так и устоявшиеся научные положения.

Отличительной чертой научного знания является тот факт, что в

отличие от объектов, существующих независимо от человека и его

познавательной деятельности, предмет науки формируется и

структурируется именно субъектом познания. Его восприятие всегда

обусловлено уровнем теоретической подготовки и господствующими

научными парадигмами конкретного исторического периода. В этом

контексте обращение к теоретическому наследию представляется

необходимым для более глубокого понимания современного состояния и

перспекти в развития терминологических систем.

Теоретические основы терминоведения на постсоветском пространстве

тесно связаны с трудами таких учёных, как В.В. Виноградов(2005), А.А.

Реформатский(1968),Н.Н.Болдырев(2001),Т.Л.Канделаки(1979),Г.О.Винокур1

939), Б.Н. Головин (1972), В.П. Даниленко(1977). Практическое и

прикладное направление терминологических исследований в значительной

степени формировалось под влиянием работ Т.Л. Канделаки, Я.А.

Климковского (1967), Д.С. Лотте (1982), В.И. Сидорова (1983)и других

учёных, внёсших весомый вклад в развитие отечественного терминоведения.

Рассматривая лексику любого языка как иерархически организованную

систему, в которой общелитературный язык и терминология функционируют

как её подсистемы, можно утверждать, что между ними существует ряд

общих лингвистических характеристик. К числу таких характеристик

относятся: наличие грамматических категорий, их связь с обозначаемыми

[…]


системы. Патологический происходит от греческого слова pathologikos, что

означает «лечение болезней» - pathos означает «страдание». В таджикском

языке«табобати беморӣ» pathologikos, и pathos «азият», а в английском языке

означает pathologikos, «патология болезни» и pathos дард- «pain– боль [А.А.

Азизов, 1998, с. 63].

Таджикская хирургическая терминология во многом представляет

собой результат заимствований из других языков, включая персидский,

арабский и русский, а также активно использует международные термины,

закреплённые в современной медицинской практике.
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Термины, обозначающие хирургические инструменты, демонстрируют

значительное сходство в таджикском и английском языках, что обусловлено

глобализацией медицинской науки и активным межъязыковым обменом

через латинский, греческий и русский языки. В английской медицинской

терминологии преобладают лексемы, происходящие от латинских и

греческих корней, тогда как в таджикском языке прослеживается выраженное

влияние русской, персидской и арабской лексики. Важным источником

пополнения хирургической терминологии в таджикском языке также

остаются международные термины, адаптированные к его морфологическим

и фонетическим нормам.

Проведённый анализ подтверждает, что ключевым фактором развития

медицинской терминологии, в частности хирургической, является

межъязыковое взаимодействие. Такие контакты способствуют не только

количественному обогащению словарного состава, но и уточнению значений,

углублению понятийного аппарата, а также систематизации лексических

единиц в рамках соответствующих семантических полей. Несмотря на

интернациональный характер многих медицинских терминов, они вступают в

сложные семантические отношения в каждом языке, отражая как общие, так

и специфические черты лексической системы.

Выводы по второй главе

1.Сопоставительное исследование лингвистических и

терминологических структур является важным инструментом для выявления

универсальных и специфических черт языковых единиц, что способствует их

успешной интеграции в лексико - семантические системы разных языков.

Особое значение такой подход приобретает в области медицины, где

терминология характеризуется высокой системной организованностью и

точностью. Историческое развитие медицинской лексики, в частности

хирургической терминологии, показывает, что многие общеупотребительные
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слова проходят процесс терминологизации, приобретая специализированные

значения, строго закреплённые в профессиональном дискурсе. Этот процесс

подчёркивает динамичность и адаптивность языка в условиях

профессиональнойкоммуникации.

2. Полисемия, или многозначность, является характерной чертой

большинства общеупотребительных слов и проявляется в наличии у одного

слова нескольких связанных значений. Однако в терминологии это явление

нехарактерно, поскольку термин, в отличие от слова общего языка, должен

обладать однозначностью и точностью в пределах своей научной области.

Если лексическая единица используется в нескольких значениях вне

профессионального контекста, она теряет статус термина и становится

частью общего языка. Следовательно, терминология стремится исключить

наличие синонимов, антонимов и омонимов в рамках конкретной

профессиональной сферы, обеспечивая тем самым эффективность и

однозначность коммуникации.

3. В общелитературном языке синонимы представляют собой слова с

близкими или совпадающими значениями, часто различающиеся

стилистически и раскрывающие разные стороны предмета. Ранее считалось,

что в терминологии синонимия отсутствует, и одному термину должно

соответствовать единственное обозначение. Однако последующие

исследования, в частности взгляды Э. Востера, признали существование

терминологической синонимии как особой формы связи между означающим

и означаемым. В отличие от общелитературной синонимии,

терминологическая синонимия отражает наличие нескольких наименований

одного и того же концепта, возникающих под влиянием разнообразных

факторов – заимствований, параллельного развития профессиональных

традиций и языкового взаимодействия. Таким образом, терминологическая

синонимия является специфическим и неизбежным языковым явлением,

которое необходимо учитывать при анализе и стандартизации

профессиональных терминов.
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4. В современной медицинской терминологии активно происходят

заимствования из разных наук, что приводит к появлению омонимов - слов,

совпадающих по форме, но различающихся по значению. Омонимия в

медицине может осложнять профессиональную коммуникацию, особенно

при междисциплинарном взаимодействии и переводах. Она возникает из-за

семантического распада, заимствований и фонетических изменений. Для

успешного использования терминов важно учитывать контекст и различать

значения, что обеспечивает точность и эффективность коммуникации в

медицинской практике.

5. Медицинская терминология активно формируется за счёт

заимствований, главным образом из латинского и греческого языков,

которые остаются основой для создания терминов и обеспечивают

межъязыковую связь в медицине. Знание этих языков важно для понимания и

использования профессиональной терминологии. В разных языках, включая

таджикский и английский, наблюдается тенденция к интеграции

заимствованных и родных лексем, что способствует расширению

терминологического фонда и унификации медицинского языка.

6. Овладение медицинской терминологией, особенно в области

хирургии, требует глубоких профессиональных знаний и внимательного

отношения к языковым особенностям. Терминология формируется под

воздействием множества лингвистических и экстралингвистических

факторов, включая значительную роль заимствований. Процесс интеграции

заимствованных слов в язык-реципиент включает адаптацию их фонетико-

грамматических и семантических характеристик, что позволяет им

функционировать в терминологической системе. В хирургической лексике

наблюдается полиэтимологический характер, обусловленный многовековой

историей и смешанным происхождением слов из латинского, греческого,

французского и германских языков. Латинско-греческие

словообразовательные элементы остаются основой интернациональной
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медицинской терминологии, что способствует единству и преемственности

профессионального языка.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Медицинская терминология представляет собой одну из подсистем,

входящих в состав лексического ресурса современного английского и

таджикского языков. Данная подсистема, с одной стороны, обладает

особенностями, свойственными общелитературному языку, а с другой -

имеет выраженную специфику. Результаты исследования различных

аспектов медицинской терминологии, таких как характеристика сущности

сложного и многогранного понятия терминосистемы, семантические и

словообразовательные особенности формирования медицинских терминов в

таджикском и английском языках, анализ основных методов

терминообразования, использование латинских и греческих

терминоэлементов, исследование этимологии хирургических терминов,

описание таких характерных аспектов, как интернационализация,

системность и унификация медицинской терминологии, а также проблемы

синонимии и особенности перевода хирургических терминов и

терминоэлементов, имеют большое теоретическое и практическое значение.

Это знание важно как для перевода специализированных текстов с

английского языка, так и для изучения самого языка. В то же время

результаты исследования таких аспектов терминологии, как пути и методы

терминообразования, включая семантическую и структурно-

словотворческую организацию терминов в современных таджикском и

английском языках, способствуют развитию и упорядочению отдельных

терминосистем.

В заключении исследования сущности термина и места хирургической

терминологии в лексическом составе таджикского и английского языков

можно утверждать, что хирургическая терминология используется в своей

основной номинативно - дефинитивной функции исключительно в рамках
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языка науки. Проникновение отдельных терминов в общелитературный язык

свидетельствует об их популярности, распространённости и употребимости в

различных жанрах литературы, а также об освоении этих терминов

литературным языком, что не означает их интеграцию в общелитературную

лексику в широком смысле.

Процесс терминообразования, исследованный на примере

хирургической терминологии, отражает уровень развития соответствующих

областей знаний.Наиболее характерными и типичными признаками

терминологического словообразования являются следующие: 1) термины

создаются исключительно для нужд специализированной коммуникации;

2)терминотворчество - сознательный процесс, а не случайный; 3)

терминообразование контролируемо и регулируемо; 4) слово-

образовательный акт в терминологии, помимо деривационной операции,

включает в себя словесное раскрытие содержания терминируемого понятия.

В рамках хирургической терминологии это может быть название

заболевания, лекарственного средства, анатомической или гистологической

номенклатуры и так далее; 5) хирургические термины характеризуются

прозрачной внутренней формой; 6) конкретный акт терминотворчества

зависит от классификации понятий.

Терминологическое словообразование в таджикском и английском

языках активно использует все способы словообразовательной системы,

включая семантический, синтаксический и морфологический способы,

адаптируя каждый из них под нужды практического терминотворчества.

Согласно результатам проведённого исследования, наиболее продуктивным

методом является синтаксический, что проявляется в образовании

двухкомпонентных, трёхкомпонентных и четырёхкомпонентных

терминологических сочетаний, что связано с усложнением процессов,

объектов и явлений. Для двухкомпонентных терминологических сочетаний

характерна структура: существительное + существительное (N+N) или

прилагательное + существительное (A+N). Пример: брюшная полость–

135

abdominalcavity, ковокии шикам (N+N); purulent abscess + абссеси

пӯсида(A+N).

Для трёхкомпонентных терминологических сочетаний типична

структура: существительное + существительное + существительное

(N+N+N), как в примере: острое кровоизлияние мозга - acute cerebral

hemorrhage -хунрезии шадиди майна; или прилагательное + существительное

+ существительное (A+N+N), как в примере: postoperative wound infection.

Анализ происхождения медицинских терминов и современного

состояния медицинского подъязыка позволяет заключить, что источниками

формирования и методами образования терминов в медицинской

терминологии являются: использование готовых лексических средств

собственного языка; заимствование лексических средств из других языков

(заимствования);использование стандартных терминоэлементов

(международные греко-латинские элементы); средства морфологического и

синтаксического словообразования. Основными грамматическими

средствами выражения терминов являются знаменательные части речи,

преимущественно существительные и субстантивированные атрибутивные

сочетания, поскольку основная функция термина заключается в номинации.

В последние десятилетия ускоряется процесс интернационализации

медицинской терминологии. Источниками интернационализации в

терминологической системе медицины являются морфемы классических

языков, таких как латинский и греческий, а также заимствованные ранее

общелитературныеслова, которые впоследствии получили

терминологическое значение и заимствование готовых терминологических

единиц. Для большинства европейских языков основным источником

формирования медицинской терминологии является, прежде всего,

английский язык.

Синонимия охватывает специализированную лексику языка науки как

непрерывно действующий процесс, наиболее активный на начальных этапах

формирования отраслевых терминологий, когда происходит естественный
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отбор терминов. Медицинская терминология не является исключением из

этого общего правила. В ней реализуется, прежде всего, семантическая

разновидность синонимии, которая выполняет функции замещения и

уточнения. При исследовании медицинской терминологии необходимо

учитывать, что знание по своей природе имеет системный характер.

Системность научного знания находит отражение в системе понятий.

Таким образом, можно сделать вывод, что для освоения любого языка и

достижения квалифицированного профессионального общения необходимо

провести значительную работу в области семантики, как на основе

различных стилей одного языка, так и на стыке стилей разных языков.

Одной из характерных особенностей современной терминологической

системы медицины является расширение её международного слоя, что

связано с взаимодействием и взаимным обогащением языков, а также с

необходимостью межнационального общения. Несмотря на наличие

множества исследований, посвящённых основным проблемам терминологии,

существует ряд аспектов, требующих дополнительного внимания со стороны

исследователей. Среди них – опыт сравнительно-типологического анализа

отдельных терминосистем в различных языках.

Медицинская терминология представляет собой специфический слой

лексики, который занимает особое место в системе языка, что объясняется её

структурно-семантическими, словообразовательными и стилистическими

особенностями.

Анализ иерархических структурных отношений внутри лексико-

семантической группы медицинской терминологии позволяет не только

выявить системные связи в лексике таджикского и английского языков, но и

сравнить тождественные и различающиеся лексико-семантические явления в

сопоставляемых языках, что является важным как для сопоставительного и

логического, так и для описательного исследования.
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«Термином может быть любое слово. Термин - это не особое слово, а

слово, выполняющее особую функцию, функцию наименования

специального понятия, предмета или явления»

Таким образом, единица, называемая термином, в структурно-

субстанциональном плане является лексемой, а в функциональном -

термином. Общность арсенала греко-латинских интернационализмов, как

слов, так и терминоэлементов, в таджикском и английском языках создаёт

прочную основу для терминологического взаимопонимания.

В медицинской терминологии обеих языковых систем значительную

роль играют синонимы. Учитывая явление «синонимной гипертрофии»,

наиболее оптимальным подходом является отбор только тех таджикских

синонимов, которые доказали свою жизнеспособность и имеют широкое

практическое применение, и гармонизация их с английскими синонимами,

имеющими аналогичный статус.

В обоих языках анатомические термины имеют своё происхождение из

различных языковых источников: например, таджикские наименования,

такие как антибиотик (антибиотик), антисептикӣ (антисептик), косахонаи сар

(череп), гурда (почки) и английские эквиваленты, такие как antibiotic,

antiseptic, skull, kidney, соответственно.

В отличие от таджикского языка, в английском языке в анатомической

терминологии одна и та же структура может обозначаться как словами греко-

латинского, так и английского происхождения, или же может быть

использован только латинизм. Примеры таких терминов включают:analgesic

(бедардкунанда), infection (сироят), laparotomy (лапоротомия), amputation

(буридапартої). Современная медицинская терминология в обоих языках во

многом строится на латинско-греческой и арабской основе.

Таким образом, значительное количество греческих заимствований на

протяжении различных исторических периодов способствовало

формированию и обогащению научной лексики европейских и мировых

языков. Эти термины, обладая интернациональным характером, несмотря на
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фонетические и графические различия, сохраняют свою семантическую

узнаваемость и понятность для специалистов-медиков без необходимости

перевода.

В таджикском языке данные заимствования могут варьироваться по

написанию и произношению, однако их смысловое содержание остаётся

эквивалентным.Кроме того, таджикская медицинская лексика включает в

себя элементы арабского, латинского и греческого происхождения, что

подчёркивает её многоэтничную и исторически сформировавшуюся природу.

Данный факт свидетельствует о длительном процессе заимствования и

адаптации терминов, обусловленном как культурными, так и научными

контактами.

Современная медицинская терминология как в таджикском, так и в

английском языках отличается лексической неоднородностью, что отражает

сложные процессы лингвистического взаимодействия, происходящие на

стыке различных языковых традиций и систем.
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