Отзыв

на автореферат диссертационной работы Каюмовой Майрамой

Абдурахимовны на тему: «Лексический анализ хирургической терминологии

в разноструктурных языках (на материале таджикского и ангийского

языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности: 5.9.6. Языки народов зарубежных

стран (таджикский, английский); и 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Диссертация Каюмовой Майрамой Абдурахимовны «Лексический анализ

хирургической терминологии в разноструктурных языках (на материале

таджикского и ангийского языков)», является весьма актуальной в современном

таджикском языкознании, так как выполнена на стыке двух наук – филологической

и медицинской. Интерес к изучению подобным исследованиям объясняется тем,

что они позволяют более чётко вскрыть сущность исследуемого явления, уточнить

специфику смысловой структуры языков, определить сходства и различные

свойства, характерные для систем языков. Еще больше ценность подобных

исследований возрастает при применении сопоставительно - типологического

метода.

Актуальность данного исследования заключается в том, что хирургия - это,

специальность и одна из основных отраслей медицины и здравоохранения. Роль

медицинского работника, тесно связана с ценностями жизни, смерти, здоровья и

болезни. Лексико - словообразовательный анализ лексем и терминов хирургии в

таджикском и английском языках в сопоставительном контексте еще не была

предметом лингвистического исследования, которая определяет актуальность

выбранной темы. В этом аспекте выбранная диссертантом тема исследования

является актуальной, и востребованной современной лингвистической наукой.

Во введении излагаются общая характеристика работы, обосновывается выбор

темы, определяются цели, задачи, методы, предмет исследования, отмечается

научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются

положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации основных

положений диссертации.

Следует отметить и практическую значимость диссертационного

исследования, которая заключается в том, что его результаты могут быть

использованы в качестве теоретической основы для дальнейшего изучения

хирургической терминологии с целью создания профессиональных книг, учебных

пособий, разработки специальных лекционных курсов по терминологии для

аспирантов, докторантов или преподавания университетских курсов. По

результатам исследования опубликованы 15 статей, включая 5 статьи в изданиях,

входящих в перечень ВАК РТ, список которых дается в конце автореферата.

Все это дает нам право утверждать, что представленная к защите диссертация

Каюмовой Майрамой Абдурахимовны на тему ««Лексический анализ

хирургической терминологии в разноструктурных языках (на материале

таджикского и ангийского языков)», отвечает всем требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к подобным трудам, и ее автор заслуживает присуждения ей

искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.

Языки народов зарубежных стран (таджикский, английский) и 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно - сопоставительная лингвистика

(филологические науки)
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